Nos itaque cum ad nonnullorum Fidelium nostrorum intercessionem Majestati nostrae propterea humillime factam, tum vero ad demissam praememoratae communitatis Szamosujvarini alias Armenopoli residentis sanctae Romano-Catholicae Ecclesiae in praelibato Principatu nostro unitae Instantiam, medio fidelis nostri Honorabilis Patris Michaelis Theodorovich Archidiaconi et Protonotarii Apostolici, nec non Ecclesiae ejusdem oppidi Armenopolis Plebani, qua Mandatarii et Plenipotentarii ab eadem communitate armenopolitana ad hunc actum constituti et huc ad aulam nostram exmissi, nobis exhibitam, attentis simul et benigne consideratis fidelitate ac fidelibus servitiis praefatae communitatis Szamosujvarini alias Armenopoli residentis, qua ipsi nobis augustaeque Domui nostrae, pro locorum varietate occasionumque exigentia, hactenus exhibuerunt et impenderunt, qualia eosdem in posterum quoque jugi fidelitate continuaturos imo augmentaturos, benigne confidimus, praelibatum dominium Szamosujvariense cum universis ad illud de jure et ab antiquo pertinentibus et deservientibus possessionibus, integris, Possessionariis portionibus, earumque Colonis et Inquilinis, Allodiaturis, Terris item arabilibus cultis et incultis Pratis, Foenetis, Sylvis, Dumetis, Molendinis, Aquis et harum ductibus, Alpibus, Pascuis, Vineis earumque Promontoriis, Oenopoliis, Braxatorio, Macello, et simul cum loco ad latus arcis Szamosujvar Candia dicto, item Darabantibus, seu Sclopetariis, nec non Censibus Decimisque universis et cunctis quovis vocabulo vocitatis hucusque per Fiscum nostrum Regium participatis emolumentis, in urbario fusius declaratis, cum Jure Fisci nostri Regii intra tempus infrascriptum, nec non Jure relictionis integras Possessiones et Portiones Possessiona-

rias ad dictum Dominium Szamosujvariense jure et ab antiquo spectantes et pertinere debentes reluendi suprafatae communitati Szamosujvarini alias Armenopoli residenti, et quidem ipsis nunc ibidem existentibus Armenis suisque filiis sanctae Romano-catholicae Ecclesiae unitis, id est quorum saltem unus ex nunc viventibus communitatem Armenam ibidem constituentibus vel Filiis jam natis, aut in posterum a modernis ibidem Patribus Familias nasciturus superstes fuerit, erga deponendam centum millium florenorum Rhenensium summam irredemptibiliter; Legitimis vero suis successoribus, pariformiter sacrae Romano-catholicae Ecclesiae unitis, et Legatariis in praedicta centum millium Florenorum Rhenensium summa. Inscriptio Jure subque legali ejusdem summae Evictione concedenda. Et siquidem Nos, praetactum cum ipsa communitate Szamosujvarini alias Armenopoli residente initum contractum, praemissum in modum benigne ratificaverimus, eademque communitas, in sortem praefatae centum millium Florenorum summae jam sexaginta mille florenos in paratis deposuerit, ac etiam residuae depositionis summae in praefixis terminis suas dispositiones fecerit, et jam possessio Domini Szamosujvar eidem communitati actu tradita est. Nos vero ut armenae in Transsilvania nationi Sanctae Romanae Catholicae Ecclesiae ibidem unitae ex suo pariter unito clero Episcopus admittatur, ejusdem Denominatione et Praesentatione Majestati nostrae semper reservata clementer resolverimus, ac pro intentione seu mensa Episcopali, annuatim sexcentos florenos Rhenenses pendendos, pro reali seu hypothecario fundo autem in capitali duodecim mille florenos Rhenenses ex suprafata centum millium florenorum Rhenensium pro Dominio Szamosujvar ultimam deponenda summa prae manibus ipsius communitatis, quousque Fiscalia Bona aut alius Fundus ejusdem valoris occurreret, relinquendos constituerimus, vigore benignae Resolutionis nostrae, per cameram nostram aulicam de dato in hacce civitate nostra Vienna Austriae Die octava mensis Maji. Anni jam praeteriti Millesimi septingentesimi trigesimi septimi, ad Regiam cancellariam nostram aequae aulicam Transsilvanicam intimatae clementer danda, donanda, conferenda et inscribenda duximus.

Prae manibus habeo exemplum typis excusum Privilegii a gloriosae memoriae Imperatore Josepho 2. anno 1789 Armenopolitanis benigne collati, quod in gratiam Lectoris, qui de statu

Armenorum Transilvanorum in genere, in specie vero de interno communitatum Armenarum organismo uberiolem cupit nancisci cognitionem eo magis communico, quo certius comperi caetera quoque a summis Imperantibus obtenta, utriusque armenae communitatis Privilegia his ut plurimum consona esse.

Nos Josephus II-dus etc. etc. Divina favente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, Germaniae, Hycrosolimae, Hungariae, Bohemiae . . . Rex. Archidux Austriae. . . . Magnus Princeps Transylvaniae etc. etc. etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod pro parte et in personis fidelium nostrorum Judicis ordinarii Christophori Junioris nempe Jakabfi, Joannis Verzár, Gabrielis Bogdanfi, Christophori senioris Karátsoni, Martini Balta, Joannis Baptistae Kovrig et Joachim Rácz, Emmanuelis item Berkai ordinarii Notarii, Christophori Gorove ordinarii oratoris et Stephani Verzár vice-oratoris, caeterorumque juratorum civium oppidi nostri Privilegiati Armenopolis, medio honorabilis Joannis Jakabfi sacro-sanctae Theologiae Doctoris, Protonotarii Apostolici, capituli cathedralis Ecclesiae Albocarinensis canonici, Archi-Diaconi Districtualis et Ecclesiae modo fati oppidi Parochi, tanquam Deputati cum plenaria agendi facultate ad altissimum Thronum nostrum ablegati, supplicatum existit Majestati nostrae humillime, quatenus Nos litteras quasdam super Immunitatibus et Libertatibus praedictorum civium privilegialiter confectas et a gloriosissimae reminiscendae Genitricis nostrae Anno millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, Die vero decima septima Mensis Aprilis soleniter elargitas, omnesque et singulas eorum continentias, iis solum exceptis quae Benignis normalibus nostris Resolutionibus de concivitate, Tollerantia Christiana, stabilito item novo Judiciario ordine ac aliis successive emanatis ordinationibus nostris adversari comperiuntur, deleta item illa puncti quinti Privilegialium clausula, vigore cujus in revidendis causis criminalibus Assessores comitatus Szolnok Interioris, cui praefatum oppidum adiacet, adhibere adstringebantur, ratas gratas et acceptas habentes, praesentibus Litteris nostris verbotenus inseri et inseribi facientes, praedicti oppidi nostri civibus, eorumque successoribus benigne confirmare, confirmatasque tam nos ipsi observare, quam per eos, quorum interest et intererit observari facere dignemur. Quarum quidem Litterarum

tenor hic est: Nos MARIA THERESIA DEI Gratia Romanorum Imperatrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae Regina. Archidux Austriae etc. etc. etc. Quemadmodum singulari studio et sollicitudine eo ferimur, ut concredita a supremo Numine nobis Regna et Provinciae amplius semper Rerum fortunarumque suarum augmentum et incrementum capiant, ac privatorum res et commoda in commune simul Bonum crescere et ampliari in dies queant, sic particularem chari Nostri Haereditarii Transylvaniae Principatus curam eo magis clementer gerere studuimus, cum ille peste aliisque calamitatibus per plures non ita pridem retro actos annos satis confectus prae caeteris Ditionibus nostris et Incolarum numero augeri et Mercimoniis ac reliquis provehendae publicae privataeque felicitatis commoditatibus institui, adjuvari que opus habeat. — Cum igitur oppidi nostri Armenopolis in Transsylvaniae Principatu et comitatu Szolnok interiore existentis cives et inhabitatores Nationis Armenae universi per devotum Lucam Verzàr Parochum Loci A. A. L. L. et Philosophiae, nec non sacro-sanctae Theologiae Doctorem, nobilem item Theodorum Daniel, suos ad aulam nostram a Nobis benigne admissos Deputatos, nec non aequè devotum Michaelem Theodorovics Protonotarium Apostolicum et ejusdem oppidi Archidiaconum, item Simonem Kristoff supremum Ecclesiae curatorem, Jacobum Hánkovies Judicem Primarium, Lucam et Davidem Placsintár, Lucam Simai, Nicolaum Kristoff, Christophorum Novak, Christophorum Gorovej, Martinum Lukács, Theodorum Simai, Deodatum Lászlóffi, Martinum Verzár, Abagarum Gorovei, Senatores, Deodatum Karátson Notarium, Simonem Simai et Jacobum Novák, centum Patres exposuerint, quod per sacratissimum quondam Imperatorem, Hispaniarum, Hungariae et Bohemiae Regem ac Principem Transylvaniae Carolum sextum Dominum Genitorem et Praedecessorem nostrum desideratissimum in anno millesimo septingentesimo Vigesimo sexto, die decima septima mensis octobris, ipsi qua catholicam profitentes Religionem privilegialiter, et nemine contradicente in praefato oppido stabiliti fuerint quidem, velint tamen suae plenius etiam consulere permansioni, eoque fine pro novo sibi elargiendo Privilegio demisse et suppliciter institerint. Hinc Nos ex adductis et nobis relatis aliisque animum nostrum Caesareo-Regium moventibus rationibus benignissime annuimus, ut Gens haec in signum

nostrae Caesarco-Regiae erga eandem Propensionis, iis quae sequuntur Privilegiis, Juribus ac Immunitatibus in Transilvania gaudere possit ac debeat, et quidem Primo: clementer concedimus, ut Locus iste, ubi haec Natio Armena suum posuit incolatum, quemadmodum jam antea, ab altéfato Genitore nostro indultum fuit, ita in posterum oppidum municipale latino vocabulo Armenopolis, germanico Armenienstadt, hungarico Örményváros vocetur unaque a jure Dominii Szamosujvariensis in ante lato comitatu nostro Szolnok Interiore adjacentis, ad quod velut Fiscole pertinebat, locum eundem in perpetuum avulsum pronunciamus; volumus praeterea secundo, casu quo extraneus Armenus in hoc oppido ad tempus morari, vel vero se ejusdem communitatis commembrum reddere intenderet, prius talis Armenus advena coram illius loci Magistratu se, uti decet, quoad probitatem et alia legitimet, hacque accepta legitimatione idem Magistratus obstrictus sit, coram iis, quorum vi officii intererit, pro tali advena sive ad tempus ibidem commorante, sive ut incola condescendente sub onere praestandae cautionis respondere. Tertio: cum ejusmodi communitatum utilitas per institutionem boni ordinis multum increseat; hinc jubemus clementer ut haec communitas sui dependentiam in civilibus a Gubernio nostro inibi Regio, in oeconomicis autem aequae ibidem Thesaurariatu Regio, Protectionem vero a Generali nostra in eodem Pricipatu Armarum Praefectura in feliciorum sui permansionem habeat. Quarto: indulgemus ad haec eidem communitati pro foris Hebdomalibus diem Lunae, pro Nundinis autem solennibus seu annuis ternum tempus, nuncupanter Diem quintam Februarii in Festo Sanctae Agathae, diem vigesimum quintum Julii in Festo Sancti Jacobi Majoris, et diem quartum Novembris in festo sancti Caroli Bomei, quasvis e tribus posterioribus per triduum duraturas, hoc annexo: ne forte tam ipsa Fora Hebdomadalia, quam generales Nundinae cum vicinorum Locorum pariter Foris et Nundinis iisdem coincidunt diebus. Educillum etiam et Macellum in sui gremio teneat. Quinto: Idem oppidum Magistratum suum ex Juce et duodecim Assessoribus e gremio sui juste eligendis habeat, adjungendo una Notario Literalium Expeditionum in medio eorum emergentium capaci, observetur tamen, ut tam ad Judicatum quam Assessoratus a communitate et Ecclesiasticis ejusdem oppidi eligantur viri probi et idonei, ac bonae conscientiae,

justitiaeque studiosi cultores. Quod autem causarum inter se movendarum Processum et ordinem attinet, ea propter haec est nostra benigna intentio, ut tales causae ad Magistratum ejusdem oppidi, qua primam Instantiam debito modo discutiendae per querulantes deferantur, dein vero rei merito ita expostulante ad dictum nostrum Regium ibidem Thesaurariatum si de re oeconomica, si vero de civili agatur, ad Tabulam nostram inibi Regiam Judicarium, vel ad Gubernium nostrum pariter Regium, pro differentia earundem causarum maturioris Revisionis ergo appellandae. Et quia haec communitas Quaestui potissimum dedita, Legum Patriarum et Legalium usuum adhuc ignara est, quamobrem uti supra ordinatum est sollicite curabit, ut semper publicus Notarius Magistratui adscriptus, erga justam sui praestandi Laboris et Fatigii compensationem ex Religione Catholica, aptus tamen et idoneus, aeque probitatis et justitiae amans adoptetur. Si vero quaedam criminalia occurrerent, in eo casu clementer jubemus, ut, in ejusmodi criminalium pro Lege et legali Patriae more discussione et dijudicatione semper ex sede Judicaria ejusdem comitatus Interioris Szolnok, cui videlicet istud neo-constitutum Municipale oppidum adjacet, Officiales ad ejusdem oppidi justas expensas vocentur, cum quorum activitate et reali interveniente Judicio, similia criminalia pro dictamine approbati Juris ruminanda et terminanda suscipiantur, itidem abinde appellatione (more apud alia municipalia oppida in similibus recepto) ad eandem nostram Tabulam Judicariam vel ad idem Gubernium Regium salva. In his praemissis autem, si causarum Qualitas ita expostularet, itidem salvus ad Majestatem Nostram detur recursus. Si vero quidam ex oppidanis cum quodam extraneo querimonias et lites haberet, eundem aeque apud Forum suum competens convenire necesse erit. Nam actor Forum Rei sequi debet. Sexto: Cum Nos benigne annuerimus, ut communitas haec censum quem hactenus quotannis ad cassam nostram cameralem a singulis Familiis per decem florenos Rhenenses pendendum habuit, semel et in perpetuum redimere valeat, ac pro eo jam Viginti quinque florenorum Rhenensium millia acceptaverimus, ideo eandem communitatem a praestatione census illius in perpetuum absolutam pronunciamus et declaramus, salva caeterum ad cassam Provinciam praestanda contributione ad quam oppideni etiam isti instar aliarum contribuentium Patriae civium

concurrere tenebuntur, juxta benignas ordinationes nostras. Septimo. A Quarteriorum autem militarium, condensationum, praerogativarum, et aliorum his similium onerum supportatione communitatem istam eximimus et immunem declaramus. Octavo. Commertium esto praedictae Nationi Armenae liberum, pro Mercibus licitis tam intra Principatus nostri Transsilvaniae ambitum in Nundinis solennibus, ubique Locorum more consueto venum exponendis, quam etiam in alia nostra Regna, et Provincias haereditarias erga consuetorum nostrorum caesario Regionum Vectigalium, Teloniorum et Tricesimarum pensionem, citra quamvis aliam illegitimam exactionem ipsi obtrudendam, quaestus causa devehendis, eandem etiam praeterea securam reddentes, quod nos sicut cerdonibus qui jam in hoc oppido contubernium habent, ita et aliis ad stabilienda augendaque sua opificia seu Manufacturas, aequae specialia privilegia indulturae nec non ad promovenda sua commercia assistentiam congruam simul elargiturae. Nono. Volumus porro elementer Nationi huic non solum congruum pro rebus suis praetiosioribus in quemcumque sinistrum eventum secure asservandis locum in Arce nostra Szamosujvar, ejusdem tamen Fortificationi neququam praepudiosum, sed juxta illam etiam sufficiens pro construenda in futuram suam necessitatem Domo annonaria spatium assignari. Decimo. Cundemum humana industria a Divina Benedictione felicitatem sortiatur, aequum existimavimus ut etiam quoad directionem Ecclesiastici ministerii congruum quid statuatur; unde annuimus elementer, ut oppidum Ecclesias Romano-Catholicas jam exstructas, vel ulterius etiam extruendas pro ulteriori spiritali necessitate dilatare queat, benigne confidentes, quod siquidem prima cura divini cultus sit, hoc oppidum curabit, ut Ministros Ecclesiasticos habeat pro spiritali administratione necessarios, et debitis ac congruis qualitatibus instructos, ab eodemque oppido convenienter beneficiundos, qui a Transilvaniensi Dioecesano Romano-Latini Ritus dependebunt, cujus officii erit invigilare, utrum Ritus Armeno-Catholicus debite ibidem et alibi observetur, et an damnati errores haeresiarcharum aequae Armeno-Orientalium, nominanter Eutichetis et Dioscori ac aliorum hac Natione exulent. Praeterea idem Dioecesanus sollicitam geret curam, ne cultus privatus, minus publicus in hoc nostro Principatu Armenis non Romano-Catholicis ullo modo permittatur, vel praespecificatorum errorum

sequaces intromittantur, excepto si eorum unum vel alterum solius quaestus causa, Provinciam transire, et id circo temporanee tantillum inibi morari contingeret, aut oporteret. Hisce igitur benigne declaramus et vobis Illustribus, Reverendis, Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregiis, Nobilibus et Agilibus, Prudentibus item ac circumspectio Gubernio nostro Regio, universisque et singulis haereditarii Principatus nostri Transilvaniae statibus et ordinibus, comitatum supremis et vice comitibus, Judicibus Nobilium, sedium siculicalium capitaneis et Judicibus Regiis, Civitatum et Sedium Saxonicalium pariter Judicibus Regiis et Magistris civium, cunctis denique Jurisdictioni nostrae quoquo modo subjectis notum facimus et praecipimus, ut praefatum populum Armenum, non duntaxat Transilvaniam ingredi, verum et praefatis indultis nostris, qua futuros veros incolas omnino frui sinatis ac firmiter in omnibus et singulis, quae praefatis in articulis continentur, manutenere, ac eosdem contra quoslibet Privilegii hujus impetitores tueri ac protegere debeatis ac teneamini. Quemadmodum nobis indubie promittimus, dictos Armenos et successores eorundem vicissim debitam erga Nos et Augustam nostram Domum devotionem, fidelitatem et observantiam gesturos, et sic se comportaturos ut tam nobis, quam reliquis devotis nobis Transilvaniae incolis grati et accepti existant. In cujus rei memoriam firmitatemque duraturam praesens Diploma Jurium ante latae Nationis armenae futura pro cautela necessarium sub sigillo nostro pendenti majori extradandum duximus et concedendum, salvo Jure alieno. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die decima septima Mensis Aprilis. Anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo. Regnorum vero nostrorum Decimo octavo. Et subscriptum erat a sinistra Maria Theresia paulo inferius in medio Gabriel comes de Bethlen, ad calcem a dextris Franciscus Bandi. Nos itaque praemissa supplicatione, praedictorum Judicis ordinarii, senatorum item reliquorumque civium praefati oppidi nostri Armenopolis clementer exaudita et faventer admissa, praescriptas literas privilegiales ex conceptu earundem in Archivo cancellariae nostrae Transilvanico-Aulicae praesistente, sine diminutione et augmento, variationeque prorsus aliquali praesentibus litteris nostris privilegialibus verbotenus insertos, cum iisdem collatas et comparatas, quoad omnes earum continentias. Articulos, clausulas et Puncta omnia, iis solum

exceptis, quae benignis Resolutionibus nostris de concivilitate, Tollerantia Christiana, stabilito item novo Judiciario ordine ac aliis successive emanatis normalibus ordinationibus nostris adversantur, quarum Resolutionum nostrarum vigorem ubique intacte et inconcusse conservatum volumus, acceptamus approbamus, ratificamus atque pro supradictis universis oppidi nostri Armenopolis civibus, Haeredibus et successoribus eorum utriusque sexus universis perpetuo valituras, atque a Nobis nostrisque successoribus, ut et aliis quorum intersit, seu intererit, observandas confirmamus imo mandamus ut illa quoque Puncti quinti clausula, vigore cujus in discussione causarum criminalium Assessores comitatus nostri Szolnok Interioris adhibere adstringebantur in perpetuum maneat deleta, atque in hac quoque parte ipsi Judici ordinario ejusque senatoribus (oppido hoc virtute aliarum Litterarum nostrarum Privilegialium proxime in forma exarandarum jam in liberam regiamque civitatem evecto) juxta altissimas nostras ordinationes plenaria judicandi facultas attribuat, ut autem in posterum quoque industria ipsorum in promovendo in magno nostro Transilvaniae Principatu commercio, semper tamen ad jam stabilitam aut in posterum stabiliendam Normam tricesimalem exactissime conformando, exaeuatur, ac ipsi quoque exercendo quaestui, propagandisque opificiis et erigendis Fabricis majore cum sollicitudine incumbere possint, insignium majoris nostrae in eos propensionis sequentes adhuc eisdem favores indulgendos decrevimus 1<sup>o</sup> ut cum oppidum hoc modo, quo praefatum est, in numerum reliquarum Liberarum Regiarumque civitatum relatum sit, idem omnibus inposterum Juri- bus, Immunitatibus et Privilegiis uti, frui et gaudere possit, quibus reliquae hujusmodi civitates utuntur, fruuntur et gaudent. 2<sup>do</sup> ut causae ipsorum quocumque sub titulo oriundae et pertractandae ad ductum neointroducti Judiciarum ordinis non amplius ad Gubernium nostrum Regium sed immediate ad Tabulam nostram Regiam Judicariam via appellationis provocentur, ibidemque ad ductum praescriptarum nostrarum normalium ordinationum pertractentur. 3. Cum per introductam concivilitatem successivasque Resolutiones nostras hujus etiam oppidi cives Jus indigenatus consecuti in verosque legitimos et indubitatos Patriae Filios, communi cum omnibus aliis in Transilvania Incolis prae-

rogativa gavisuros adoptati sint, clementer praecipimus, ut si iidem eorumque Liberi ad gerenda publica officia se aptos reddiderint, ad eadem instar aliorum verorum Indigenarum et patriae Filiorum capessenda applicentur. Denique 4. concedimus id etiam hujus oppidi civibus, ut ibidem pro Publico illius vicinorumque Locorum bono et commodo praeter praehabita qualibet hebdomade die Lunae Fora, tres item Nundinas annuales in praesertis Literis Privilegialibus puncto quarto specificatas, unum adhuc Forum hebdomadale diebus Veneris et quartas etiam Nundinas annuales die prima Maji ad Festum Sanctorum Philippi et Jacobi Apostolorum indicendas celebrare et competentes exinde Taxas et Proventus percipere possint, ea tamen per expressum adjecta declaratione, ut ubi ipsa annorum serie praemissi celebrationi Nundinarum dies in diem Dominicam aut Fori Festum inciderint, casum in illum hujusmodi Nundinae hanc, aut tale Festum proxime sequentibus diebus, nunquam autem Dominico vel Fori Festo celebrentur, clementissimam itaque hanc per praemissa, modo factam Privilegii confirmationem, novosque oppido huic ejusdemque civibus concessos favores contestatam voluntatem nostram non solum iisdem benigne declaramus, sed etiam vobis Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregiis, Nobilibus et Agilibus, prudentibus item et Circumspectis Gubernio nostro Regio, universisque et singulis haereditarii Magni nostri Transilvaniae Principatus statibus et ordinibus, comitatuum supremis et vicecomitibus, citatumque Judicibus et Magistris civium, cunctis denique Jurisdictioni nostrae quoquomodo subjectis notum facimus et praecipimus, ut praefatum oppidum, ejusque cives tam modernos quam futuros in omnibus et singulis quae praemissis in Articulis continentur, firmiter manutenere, ac eosdem contra quoslibet hujus Privilegii Impetitores tueri ac prout et ipsi eosdem omnimode observare debeatis et teneamini salvo Jure alieno. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuo duraturam praesentes Litteras confirmationales et respective Privilegiales in formam Diplomatis redactas antelato oppido Armenopolitano ejusque civibus pro futura cautela necessarias, sub sigillo Nostro majori pendente extradandas duximus et concedendas. Datum in civitate nostra Vienna Austriae. Die nona mensis octobris. Anno Domini millesimo septingentesimo octoagesimo

sexto. Imperii nostri Romani Vigesimo secundo. Regnorum vero nostrorum haereditariorum sexto.

**JOSEPHUS.** m. p.

**Comes Carolus Pálfi** m. p.

**Josephus Donáth** m. p.

## C A P U T VI.

Armenia Ethnica, Armenia Christiana. S. Thaddeus et Bartholomaeus Apostoli in Armenia praedicant. Totius Armeniae conversio refertur ad initium saeculi IV. et tribuitur S. Gregorio Illuminatori. Prodigiousa Regis Tiridatis conversio, ejus in Deum et Religionem pietas ac zelus. Apostolici S. Gregorii in conversione Armeniae labores. Caesar Maximinus Armenos ob susceptam fidem persequitur. Constantinus Magnus foedus cum Armenis renovat. S. Sylvester Papa S. Gregorium et Ecclesiam Armenam praerogativis ornat. Patriarchae e stirpe S. Gregorii viri spiritu Dei et fide pleni, gentis suae Patres et Benefactores. Armeniam bonis artibus et institutis, sacris profanisque Literis illustant.

Armeni ad instar caeterarum per orbem gentium, si solos excipias Hebraeos, ante Christum, plures Deos coluerunt. Acceperunt a Chaldaeis Siderum, a Persis Elementorum, a Syris, Graecisque reliquarum quas superstitiosa antiquitas in veneratione habuit, cultum Divinitatum.<sup>1)</sup> Praecipuo tamen apud eos in honore, Dianam quam Anaitidem appellant, fuisse. Strabo author est: Omnia (inquit) Persarum Tempia tam Medi quam Armenii in veneratione habent, Tanaidis (Anaitidis) Tempia praecipue Armenii. Cum in caeteris locis ea aedificantes, tum etiam in Acilesina, dedicant illi servos ac servas etc. item. Zeletica regio (minoris Armeniae) zela urbem super aggere Semiramidis conditam habet, in ea templum est Anaitis quae ab Armeniis colitur. Hoc in loco sacra cum sanctimonia maxima celebrantur, et jusjurandum de rebus maximis hic fit.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Chorenensis Historia Armeniae. L. 2. c. 8, 14. 19. 77. Agathangelos pag. 354. 362.

<sup>2)</sup> Strabo de situ orbis L. XI.

Communis fert Armenae non secus ac Romanae Ecclesiae traditio SS. Thaddeum et Bartholomaeum Apostolos Evangelium in Armenia annunciasse atque innumeros Armeniorum ad fidem Christi convertisse. Qui tamen post gloriosam S. S. Apostolorum, quam in Armenia subierunt, mortem rursus in idololatriam sunt relapsi. Ecclesias certe et Episcopos per haec tempora et usque initium saeculi IV. in majori Armenia existisse nusquam legimus; ut eorum opinio, qui Meruzanem, ad quem Dionysius Alexandrinus teste Eusebio Historiae Ecclesasticae L. VI. c. 46. Epistolam de Poenitentia scripsit, in minori non in majori Armenia fuisse Episcopum dicunt, fundamento non careat. — Multos tamen in tradita ab Apostolis Fide constantes perstitisse, et conplures martyrio affectos fuisse Armena perhibet Historia.

Armeniam minorem, quae his, de quibus sermo est, temporibus Romani constituebat Provinciam Imperii, mature luce Evangelii illustratam et Sanguine Martyrum conspersam fuisse, praeter alia Documenta Historica palam faciunt Martyrologia Graeca et Romana, in quorum singula ferme pagina, natales celebrantur Martyrum, qui durante epocha Persecutionum, Sebastae, Melitinae, Nicopoli, Satalis aliisque armeniae minoris locis vitam pro Christo posuerunt.

Totius gentis Armenae in utraque quidem cum primis vero in majore Armenia, conversio refertur ad initium Saeculi Quarti, eaque tribuitur S. Gregorio Armenorum Apostolo atque Illuminatori. Agathangelos scriptor coevus et Metaphrastes in vita Sancti diffuse enarrant multiplicia eaque atrocia sane tormenta quibus S. Gregorius a Tiridite Armeniae Rege, Diocletiani, in cujus aula educatus beneficioque regno paterno restitutus fuerat, saevitiae in Christianos aemulo, affectus est. Iidem porro describunt portenta, quae post caedem S. S. Virginum Ripsimae et Cajanae in Regis Tiriditis persona ejusque aula contigerunt, quaeve Regem permoverunt ut S. Gregorium e tetro puteo, in quem constantem Dei confessorem ante annos quatuordecim conjecerat, educeret, docilesque ejus praedicationi aures praeberet. Ex iisdem Authoribus discimus: Tiridatem postquam per intercessionem S. Gregorii, a plaga sua sanatus, fidei rudimentis imbutus, baptizatusque fuisset apostolicarum S. Gregorii per Armeniam peregrinationum ac laborum socium se individuum vivumque veritatis a viro sancto annunciatæ testimonium populo

suo exhibuisse, subditos suos, relatis, quanta Deus in ipso, per virum quem coram intuerentur, operatus esset, prodigiis ad Christi Fidem amplectendam hortatum fuisse,<sup>1)</sup> imo ut Sozomenus refert; publicis quoque legibus et edictis populum ad fidem compulisse: Ajunt enim (inquit) Tiridatem gentis illius (Armenac) regem occasione coelestis cujusdam portenti, quod in domo ipsius acciderat, et ipsum Christianum factum esse, et subditis omnibus palam per praecones mandasse ut eandem religionem colerent.<sup>2)</sup>

Quibus rebus factum ut Armeni catechumeni, S. Gregorio, Caesarea-Cappadociae, ubi a S. Leontio urbis Episcopo in Armeniorum fuerat consecratus Pontificem reduci ad Euphratem occurrentes, in fluentis fluminis ejusdem Baptismo regenerarentur. Metaphrastes numerum eorum, qui hac occasione undis salutaribus inter manifesta divinae complacentiae signa abluti, filii lucis effecti sunt ad 415 hominum ponit myriades. Illi quidem (inquit) baptizabantur in Euphrate, ejus autem retinebatur fluentum et videbatur columna lucis, tanquam super basim posita super aquas, ipsos solis radios, quod ad splendoris attinet rationem, longo intervallo superans, simul autem cum ea crux quoque oriebatur in Capite (S. Gregorii) et erat id quidem visu mirabile, toto autem illo die cernebatur oculis eorum, qui fuerant baptizati, ipsius autem multitudinis plenus et perfectus numerus erat quindecim Myriades-Cum septem vero dies Pontifex esset simul cum eis versatus et aliam multitudinem baptizasset innumerabilem, si autem credendum est famae, quae in vulgus manavit, quadringentas myriades, octavo die illinc recedens et Ecclesias aedificavit per universam Armeniam et Sacerdotes in eis constituit.<sup>3)</sup>

Igitur brevissimo temporis intervallo Armenia universa, cultu idolorum abjecto, ad Christi fidem conversa, catholicam veritatem, non modo docilis discipula Gregorio Doctore didicerat; sed et magistra Persidem, Albaniam, Iberiam aliasque finitimas regiones edocebat. Postea vero ait Sozomenus ad vicinas Armeniis Gentes eadem pervasit Religio, et ad multas vagata est, quod ad Persas spectat ex illis initio Christianos factos arbitror non-

<sup>1)</sup> Vita S. Gregorii Illuminatoris Armenorum, in Actis Sanctorum a J. Stiltingo. T. VIII. ad 30. Sept.

<sup>2)</sup> Sozomenus Histor. Ecclesiasticae L. 2. c. 7.

<sup>3)</sup> Metaphrastes apud Surium. 30. Septembris.

nullos, qui propter consuetudinem quam habebant cum Osdroënis et Armeniis in colloquium ut verisimile est, cum divinis viris, qui ibi erant, venerant et virtutis eorum periculum fecerant.<sup>1)</sup>

Armeniae ad fidem conversio, Romanum imperium varie, pro vario eorum, qui sortem ejus cum summa moderabantur potestate, affecit genio. Caesar Galerius Maximinus qui Orienti id temporis praerat, intellecta Armenorum conversione ultra hominem effertus, armis eos ad restaurandum in Armenia falsorum numinum cultum compulsurus, bellum illis intulit, sibi Romanoque exercitui exitiale. Eusebius Caesareensis Historiae Ecclesasticae L. 9. c. 8. ubi de plagis quibus Romanum imperium ea tempestate affectum erat, disserit, rem hanc hoc modo enarrat: „Bellum insuper a Tyranno (Maximino) commotum est adversus Armenios, jam inde a priscis temporibus amicos ac socios populi Romani, qui cum Christiani ipsi quoque essent, et divinae religionis studiosissimi, Deo invisus tyrannus eos ad simulacrorum ac Deorum cultum traducere per vim conatus, pro amicis inimicos, hostes pro sociis effecit . . . et ipse quidem in bello adversus Armenios una cum exercitu suo varias clades atque aerumnas pertulit.“

Constantinus Magnus ex adverso, qui ipse quoque iisdem temporibus, divina aspirante gratia, Christo nomen dederat, Tiridatem Armeniae Regem, et S. Gregorium ex ultimo oriente cum splendido comitatu, ad se visendum, atque de fidei in Christo communione invicem congratulandum accurrentes, inter summas honoris et gaudii significationes excepit. Cum rege Tiridate foedus, quod Maximinus imprudenter fregerat tum ipse renovavit, tum S. Sylvestro Papae ut Spirituale cum S. Gregorio iniret author exstitit, nec tardavit Christi in terris Vicarius, illustrem suum in Fidei confessione collegam et vivum Martyrem Gregorium ejusque in Patriarchatu Armeniae successores eximiis honoribus et praerogativis ornare. Quae praecipuam constituunt Ecclesiae Armenae gloriam, et firmissimum unionis cum S. Romana Ecclesia atque concordiae vinculum.<sup>2)</sup>

1) Sozomenus Hist. Ecclesiast. L. 2. c. 7.

2) Agathangelos. C. 1. pag. 125. Moses Chorenensis L. 2. c. 77. Nicephorus L. 8. Clemens Galanus in conciliatione Ecclesiae Armenae cum Romana c. 2.

Erat itaque, ait Metaphrastes, Constantinus et Tiridates tanquam lucidae stellae, alter quidem occidentem, Constantinus scilicet, alter autem orientem lustrantes honesteque et suaviter resplendentes . . . in hac ergo sacra synodo nempe Nycena et alter alterum iuverunt Reges et cum alio honore se invicem affecerunt tum etiam per litteras collaetati sunt sententiae communionem in vera pietate.)

Qui S. Gregorium in Pontificatu Armeniae usque eversio-  
nem Regni, et Dynastiae Arsacidarum ex ejus praeprimis pro-  
genie exceperunt Patriarchae, magni sui antecessoris inhaeren-  
tes vestigiis, abolendis ethnicae superstitionis reliquiis, Fidei ve-  
ritatibus alte in corda Armeniorum implantandis, moribusque eo-  
rum ad Evangelii placita exigendis singulari cura et zelo indefes-  
so incubuerunt. — Iidem celebratis per Armeniam Synodis na-  
tionalibus, varia condiderunt decreta et canones, quibus vitae et  
Disciplinae Ecclesiasticae ac Religiosae ratio determinatur, cultus  
et officii divini ordo stabilitur, praeterea Aristacem S. Gregorii  
Coadjutorem Concilio Nicaeno primo, S. Niersem Concilio Con-  
stantinopolitano primo interfuisse, Isaacum Magnum Canones con-  
cilii Ephesini recepisse atque in Armeniam intulisse historica tra-  
dunt monumenta.

Sublimis qua Patriarchae Armeniae secundo in Regno a  
Rege gradu, praefulgebant, dignitas, populum inter et Regem  
mediatores illos verosque Patres efficiebat. Eorum certe tanta e-  
rat apud Armenos autoritas, ut per eos non semel ortae inter  
Armeniae satrapas, aut hos inter et Regem acres contentiones et  
eruentae hostilitates sint compositae, pax conciliata et tranqui-  
llitas sit restituta. Iidem in arduis regni adjunctis, susceptis non se-  
mel, ad aulas Principum exterorum, Constantinopolim et Ctesi-  
phontem legationibus, Patriae suae saluti prospicere satagebant.  
In cunctis Regni majoris momenti negotiis, Patriarchae expete-  
batur et audiebatur consilium. Verbo universi, ut communem eum  
omnium Fidelium imo ut Patriae Patrem suspiciebant et venera-  
bantur. — Conferebat ad hoc non parum eximia vitae, qua cun-  
ctis prae lucebant, integritas et sanctitas, cum primis vero ardens  
domus Dei et salutis animarum zelus, quo vitia in viris Principi-  
bus non minus ac in populo redarguebant. Hinc non unum eo-

---

1) Metaphrastes apud Surium Tom 5. die 30 Septembris.

rum, quod dissolutos Principum mores severius reprehendisset, zeli Pastoralis victimam cecidisse invenimus. Aristaces immediatus S. Gregorii successor ab Archelao Principe, quod vitia viri corripuisset crudeliter occisus. Hesichius quod Juliani apostatae imaginem populi adorationi in Templo expositam confregisset a rege Arsace interfectus. Nierses 1<sup>us</sup> Magnus, a Para, pariter Armeniae rege veneno sublatus, gloriosam mortem oppetierunt. Isaacus magnus cognomine Parthus, Artasirem Armeniae regem ob vitam flagitiosam saepe paterne admonuit, induci tamen nunquam potuit, quantumvis per Satrapas Armeniorum cum precibus tum minis sollicitaretur, ut in ejus accusationem, apud Vararanem Persarum regem, cujus vasallus tum rex Armeniae erat, consentiret. Neutiquam vos (ait illis Isaacus) in falsis testibus pono, namque ego ipse turpia hujusmodi flagitia de eo audivi, quae cum saepe reprehenderem, ille pernegavit. Jam igitur vitia viri nos paulisper ferre par est, dum de exitu rerum cum Graecorum Imperatore conferre possimus; neque enim cum improbis deridendum tradi decet, et cum illi acrius instarent et ni consentiret, ipsum quoque cum Rege solio detrudendum minarentur, nefario eorum consilio regno non minus ac religioni pernicioso fortiter constanterque insigni prorsus fortitudinis sacerdotalis et prudentiae pastoralis exemplo obstitit; qua occasione sequentia aeternum memorabilia, tanto animarum Pastore digna protulit verba: „Longe absit a me ut ovem meam errantem Lupis committam, nec fractam infirmamve colligam. Quod si coram rege Christiano res agenda esset, abjecta omni cunctatione festinarem sperans fore, ut ita lapsum erigerem. At vero Ethnicis eum tradere, eo graviore ruina opprimendum non libet, pro eo quod scriptum est: Non tradas belluis animam quae Te confitetur. Quippe sancto lavationis signo notatus est, quamvis flagitiosus sit. Scortator est, at certe Christianus est. Libidinoso corpore est; at animus rectae fidei adhaerescit. Dissolutus est moribus; at minime ignem colit. Debilis est ad foeminas, attamen elementis non servit. — Et quid est, quamobrem ovem meam aegrotam sana bellua commutem, cujus ipsa sanitas nobis detrimento erit.)“<sup>4</sup>

4) Moses Chorenensis Historiarum L. 3. c. 63.

Patriarchae Armeniae, amplos, quibus e Principum munificentia et fidelium largitionibus gaudebant, redditus in pios fines, qui ad levamen pauperum et infirmorum, culturam Cleri et populi facerent, contulerunt. Magnis in annalibus Armeniae celebratur encomiis paterna in specie S. Niersis Patriarchae sollicitudo, qua pauperibus, in multiplicibus, quibus in hac vita confligantur miseris et adversitatibus per erectionem et dotationem variorum institutorum succurrere satagit. Innumera quippe dictum in finem, in diversis regni locis erexit Nosocomia, Xenodochia, et Hospitia. Templam insuper et monasteria aedificavit magno numero. Nec alias magis, quam ejus temporibus floruit in Armenia disciplina regularis et vita monastica, cum ultra bis mille illa aetate censerentur in Armenia monasteria.

S. Isaacus doctrinae et virtutis laude conspicuus, alter a S. Gregorio Ecclesiae Armenae stator, detectis opera Doctoris Mesrobi Armeniacis characteribus culturae nationali sacrae non minus ac profanae fundamenta jecit. Characteres Graecos, Persicos et Syriacos quibus Armeni in vita communi, liturgiam item Syriacam, qua in cultu divino antea utebantur abrogavit, et linguam ac liturgiam Armenam introduxit, innumeras in utraque Armenia Scholas erexit, felicioris ingenii adolescentes ad exteras Academias Athenas, Alexandriam, Constantinopolim et Edessam misit. Qui inde omnigenae eruditionis Thesauris onusti, sunt in Patriam reversi, quod S. Nierses Ghelajensis in Historico suo carmine eleganter exprimit in versibus:

Decerptos sapientiae flores  
 Ad instar Apum alis onusti  
 In Ecclesiam Armenam adduxerunt  
 Tales fuerunt Moyses Chorenensis  
 et David Philosophus  
 Mambracus etiam et alii sequentes  
 Tanta gratia superne impleti  
 Ut et Graecos supergressi sint.

A Mesrobo et Discipulis adjutus S. Isaacus, sacros veteris et novi Foederis libros in Armenicum transtulit idioma. Iidem pariter Interpretes quamplurimis Syriacis et Graecis operibus in Armenam linguam traductis, quorum pleraque in origine deperdita in Armenica nonnisi supersunt versione, de re literaria universim optime meruerunt. Ecclesiae vero Armenae, cujus liturgiam ac

officii divini ordinem adornarunt, et quam elegantissimis iisque devotissimis sacris hymnis, canticis, orationibus aliisque Ecclesiasticis operibus locupletarunt, facti sunt veri columnae, Patres et Doctores, a quibus acceptos ritus et traditiones Armeni hodie dum sancte custodiunt.

Floruit S. Isaacus initio saeculi quinti, et sedit usque annum 428. Fuit epocha haec vere aurea Ecclesiae Armenae actas, divina bonitate et providentia genti concessa, ut per Dei verbum in vernaculam translatum, in vera Christi Fide firmaretur et munitur contra apostasiam, ut in piis sanctorum Patrum qui hac aetate floruerunt, operibus in calamitatibus, quae supervenerunt, consolationem; in Fidei symbolis et constitutionibus Fidei cui in persecutionibus adhaeresceret anchoram, et Disciplinae cui se in turbidis temporibus conformaret normam possideret. Deturbabatur enim anno supra dicto 428 ab infidelibus et Patriarcha e solio et Rex e Throno suo, Armeni Rege pariter ac animarum Rectore orbati Persarum subiere servitutem, atque universalis rerum tum in regno cum in Ecclesia Armena subsequuta est convulsio.

## CAPUT VII.

Reges Persarum Sapore Idus et Isdegerdes Idus Armenos Fidei causa persequuntur. Mibr-Nierseh primarius Isdegerdis Minister Armenos Litteris ad Fidem Christianam abjurandam, et Zoroastri amplectendam superstitionem provocat. Armeni ad has Litteras synodaliter respondent. Religionem Zoroastri scite refutant et veritatem Doctrinae Christianae erudite defendunt. Cum autem Rex hac apologia irritatus Armenos vi armorum ad propositum suum flectere moliretur, Armeni sumtis duce Vartano pro Fidei defensione armis, Persas regno exturbant et se in libertatem vindicant.

Persae possessionem Armeniae non aliter securam et stabilem arbitrati, nisi Armenos eadem secum jungeret religio, gentem modis omnibus a Christo avertere et ad Zoroastri sectandam superstitionem inducere conabantur. Jam Sapore Idus sub finem saeculi IV. aegerrime ferens, vicinam sibi Armeniam Christianam effectam, et perbene sciens, nomen Christianum in Perside, quamdiu Armeni Christiani essent, extirpari non posse; malum ut ipse credebatur, in cunis suffocaturus, dolo intercepto Armeniae Rege Arsace atque interfecto, manus Armeniae iniecit, atque atrocissimam adversus Armenios suscitavit propter Fidem

persecutionem. Triste fatum Arsacis Ammianus Historiarum L. 27 enarrat ut sequitur: Rex vero Persidis longaevus ille Sapor et ab ipsis imperitandi exordiis dulcedini rapinarum addictus, post Imperatoris Juliani excessum et pudendae pacis icta foedera, cum suis paulisper nobis visus amicus, calcata fide sub Joviniano pactorum injectabat Armeniae manum, ut eam velut placitorum abolita firmitate, ditioni jungeret suae, et primum per artes fallendo diversas, nationem omnem renitentem dispendiis levibus afflictebat, sollicitans quosdam optimatum et Satrapas, alios excursibus occupans improvisis. Deinde per exquisitas perjuriisque mixtas illecebras captum regem ipsum Arsacem, adhibitumque in convivium, jussit ad latentem trahi posticam, eum, effossis oculis vincum catenis argenteis (quod apud eos honoratis vanum suppliciorum aestimatur esse solatium) exterminavit ad castellum Agabana nomine, ubi discruciatu cecidit ferro poenali.

Clemens Galanus de hac persecutione disserens scribit: \*) Sed quis non insuper admiretur firmissimam Armeniorum constantiam in cruciatibus strenue toleratis pro Christo sub hoc Rege (Sapore) haud enim regem Arsacem solum, sed et innumerabiles ex Armenia Christianos pro fide Christi dirissime excruciat et neci tradidit Sapor diversis temporibus. Legatur Armenicum Giarentir (Narrationes selectae) quod pluribus hoc testatur in locis et praecipue in Narratione 46. ubi sic habetur: Anno trigesimo secundo Regni Saporis exiit adversus Christianos crudele ejusdem Persarum Regis edictum, quo jam gladius districtus erat, ut quemlibet qui se Christianum diceret obruncaret, jam acuentes mucrones defatigati fuerant, delassataque brachia Trucidantium, nec propterea veritatis unquam defecit confessio, neque uti in animum sibi Tyrannus induxerat, ita factum est, pro certo plane existimabat, centum duntaxat homines occidendo, se finem ultro sanguinem effundendi facturum, verum tamen millium millibus jam mortem attulerat, et adhuc in principio erat." Quibus etiam verbis concordant illa, quae Cassiodorus ex Sozomeno refert in historia tripartita L. 3. c. 2. dicens: Sequenti vero anno, die qua passionis Christi memoria celebrabatur et expectabatur Resurrectionis festivitas, crudelissima Saporis praeceptio per omnem Persarum cucurrit terram, morte condemnans eos, qui se profi-

\*) Cl. Galanus De conciliatione Ecclesiae Armenae cum Romano L. I. c. 1V.

tentur esse Christianos, quo tempore fertur ultra numerum multitudinem Christianorum gladio cecidisse.

Quod perficere Sapores non potuit, id exequendum sibi sumsit Isdegerdes 2dus. Itaque vires nationis succisurus, ex Magorum consilio, exercitum optimatesque Armenorum adversus Chusaeos, ad Oxum fluvium et alterum maris Caspii latus situs, quibus cum bello tum dissidebat, duxit: atque ut Eliseus scriptor coevus et testis gestorum oculatus refert, integro illo septennio, quo in castris illos detinuit, nihil non egit quo strenuos Christi milites et fidei athletas a Fide averteret, non precibus pepereit et promissis, non minas intermisit et cruciatus, atque ut terrorem caeteris incuteret, plures et inter eos viros illustres et Satrapas exquisito tormentorum et vario mortis genere sustulit.

Dum haec in castris aguntur, domi Isdegerdes, datis medio supremi sui Ministri ad Armenos Litteris, illos palam ad apostasiam sollicitat: Exemplum memorabilium harum Litterarum est sequens:

Mihr Nierseh, Dux et supremus Ariorum omnium et non Ariorum Administer, Armeniis majoris Armeniae salutem!

Scitote, quoniam omnis, qui sub sole vivit, et non tenet religionem Zoroastri, surdus est ac caecus, deceptus a daemonibus Arhimanii. Quoniam antequam fierent Coeli et Terra, magnus Deus Zerovanes sacrificavit mille annis; dicens: forte nascetur mihi filius Ormidas, qui faciat coelum et Terram, et ecce concepit geminos in utero, alterum quia sacrificavit, alterum quia dubitavit, dicens: forte nascetur. Cumque intellexisset geminos esse in utero, qui prius inquit, prodierit, illi dabo regnum, et ecce Arhimanius, qui ex incredulitate conceptus fuerat, aperuit uterum et exiit in lucem prior, dicitque illi Zerovanes. Tu quis es? cui ille, sum Ormidas filius tuus, reponit illi Zerovan: Filius meus lucidus est et grati odoris, tu vero tenebricosus es et male oles, cum autem flevisset amare, dedit illi regnum per annos mille. Cumque alterum quoque genuisset filium, nominavit illum Ormidam; et sublato regno Arhimanio, dedit illud Ormidae dicens: Ad hucusque tempus ego sacrificavi tibi, abhinc vero sacrificabis mihi tu, fecitque Ormidas Coelum et terram, Arhimanius ex adverso creavit cuncta quae sub sole sunt mala. Atque hoc modo dispescuntur omnes creaturae. Angeli Ormidae sunt, Daemones Arhimanii, Bona cuncta, cum in coelo tum in Terris ab Ormidae

proveniunt; e contra omnium malorum author in coelo ac in terra Arhimanius est. Similiter et Hominem fecit Ormidas; morbos vero, infirmitates et mortem Arhimanius; pariter bella, infortunia, adversitates originem ducunt a malo Principio, ex adverso sanitas, pulchritudo, elegantia formae, prosperitas, longaevitae suam originem debent bono Principio.

Quapropter a veritate multum aberrant ii, qui dicunt: mortem a Deo esse, atque bona non secus ac mala a Deo provenire, praesertim ut docent Christiani, quod Zelator sit Deus et propter eum fici unius de arbore fecisset mortem, hominemque poenae mortis subiecisset. Hujusmodi zelum ne homo quidem erga hominem habet, ne dicam Deum erga homines. Qui igitur hoc dicit is surdus est et coecus seductus a Daemonibus Arhimanii.

Alium etiam errorem non minus damnandum docent; dicentes: Deum qui fecit Coelum et Terram descendisse, et e quadam muliere, cui nomen Maria, viroque nomine Joseph natum esse, et posthujusmodi hominem seducti abierunt multi.

Quod si Graeci prae nimia sua ignorantia et stupiditate in errore versantur, atque nostra divina religione privati, vitam in tenebris ducunt; absit vobis illos in errore sequi, et ad instar illorum coecutire, quin vos eam quam Dominus et Rex vester tenet amplectimini religionem, praesertim cum et rationem reddere Deo debeamus pro vobis.

Nolite credere praepositis vestris, quos Nazareos appellatis, sunt enim seductores, qui vos decipiunt; quod ore docent opere non adimplent, dicunt: Carnibus vesci fas est, at illi vesci renuunt. Uxorem ducere bonum est, at illi ne aspicere quidem foeminam volunt. Bona mundi parvi faciunt et eligunt paupertatem. Gloriam et honores vilipendunt. Vestium Splendorem aspernantur; diligunt autem miseras et vestiuntur vilibus, laudant mortem et contemnunt vitam. Coelibatum anteponunt conjugio et procreationi prolium. Etsi illos audias ne mulierem quidem tanges, sicque genus humanum exstinguetur, finisque mundo imponetur.

Nolo cuncta scripto singillatim prosequi, multa enim sunt valde quae isti docent, quod vero pejus omnibus est: Ipsum Deum ab homine cruci affixum praedicant. Eundem mortuum et sepultum resurrexisse dicunt et in coelum ascendisse. Jam vos ipsi ju-

dicare; num sana sit hujusmodi Doctrina. Profecto dedecet vos vel loqui similia nedum credere.

Quare alterutrum eligite: aut ad singula Epistolae puncta respondete, aut regio vos sistite tribunali.

Episcopi et optimates Armenorum cum Josepho Patriarcha anno Christi 450 Artaxatis congregati, sequens ad praemissas Litteras dederunt responsum.

Josephus Episcopus et universa Ecclesia Armeniae, Mihr-Nierseio, magno Ariorum et non Ariorum (Iran ve Aniran) Administrato salutem plurimam et pacem!

Divinum est apud nos praeceptum et mos traditus a majoribus, quem nos etiam sancte custodimus; pro salute et incolumitate Regis indesinenter preces ad Deum fundere et orare, ut quod a Deo accepit imperium, in pace gubernet, ut pace terris per regem procurata, Nos quoque ea, quamdiu vivimus perfruamur, et Deo in pace serviamus.

Quod Litteras, quas ad nos misistis attinet: non oportebat vos oblivisci; Principem Magorum, quem anteaetis temporibus in eundem finem, in nostrum regnum miseratis, quemve vos in lege vestra doctissimum et ultra quam humana fert natura sapientem reputabatis, de veritate Doctrinae nostrae persuasum credidisse in Deum vivum coeli et terrae conditorem; eumque ad vos reversum, superstitionis vestrae falsitatem luculenter demonstrasse. Cui cum vestri verbis resistere non potuissent, jussu Ormisdae lapidatum interemerunt. Scripta illius supersunt apud vos, legite ea et intelligite. Neque enim religio nostra in abscondito praedicatur, aut in aliquo duntaxat terrae angulo, sed per universum orbem, mare et aridam, per insulas et omnes plagas mundi, propagatur autem non humano aliquo auxilio innixa aut potestate protecta, sed propria virtute, et Dei, a quo ortum ducit, gratia. Unus autem est Deus, nec est Deus alius, sive senior sive junior praeter Ipsum. Deus neque spatio comprehenditur aliquo neque tempore sed Factor est utriusque. Non se in forma elementorum manifestat, neque in visum aut sensum cadit cujusquam. Mente comprehendendi non hominum sed ne Angelorum quidem potest.

Nomen Ejus: Creator Coeli et Terrae, neque initium existendi habens neque finem, sed est aeternus. Creaturis autem, initium existendi dum Ipse voluit, dedit, non ex materia quadam praecexistente sed ex nihilo. Ipse enim solus Est, reliqua cuncta,

esse, ab *Eo* acceperunt, praescivit autem omnia, praecognovit antequam creasset.

Manus, quae coelum condiderunt et Terram legem nobis pacis dederunt ac salutis, ut cognoscamus Deum visibilium omnium et invisibilium creatorem. Qui non est diversus, quasi alius sit bonus, alius malus, sed unus et idem totus bonus.

Quod autem dicitis. Deum propter ficum unum, mortis sanxisse poenam, Fragmentum membranae fico longe vilius est, et tamen si Regis illi inscribatur mandatum, discerpatque quis illud, poena plectitur mortis; numquid malum idcirco dicemus regem? absit! igitur ex similitudine discite veritatem. Deus tunc posset dici zelator, si praeceptum de non manducando de fructu arboris non dedisset, et tamen punivisset, at postquam praevidit et monuit paternae suae clementiae et bonitatis argumentum exhibuit per hoc manifestum. Homo vero transgressus mandatum poenam contraxit mortis. Dicitis porro, nos Deum e muliere natum docere, et in hoc scandalizamini, et ecce vos Arhimanium vestrum atque Ormisdam non e foemina sed viro natum adstruitis, quod ne vos quidem serio credere arbitramur.

Interim si ex fastu tuo tantisper cedere et in colloquium nobiscum condescendere dignareris, cum in aliis sapientia praestes, tum et Domini nostri Jesu Christi incarnationem et nativitatem e sancta Virgine minime inter vaniloquia poneres, sed postremum hoc salutis, quod per Christum contigit opus, ipsa mundi ex nihilo creatione sublimius et excellentius esse utique intelligeres et scires hominem libertate abusum, in peccati lapsum servitutem. Deum vero infinita sua bonitate eundem e servitute redemptum libertati restituisse. Homo enim libera voluntatis electione lapsus, propria virtute caput attollere et se erigere, absque coelesti liberatore nunquam potuisset. Hoc autem nequaquam malo cuidam Principio, ut vos docetis, adscribendum; sed ut diximus, propter transgressionem mandati divini, homo, parte sua corruptibili mortis meruit sententiam, atque in pulverem, e quo factus est, revertitur. Igitur neque mortem malus Deus fecit, neque boni Dei opus corrupisse dici potest; quod si enim sic se res haberet, bonus Deus dici qui posset! cujus etenim opus ab alio destrui et corrumpi potest. Is incorruptibilis et bonus Deus dici nequit. Sed quorsum haec! Desinite quaesumus vos ipsos hujusmodi fabulis decipere, neque enim uni regno duo simul reges,

neque uni mundo duo Dii praeesse possunt, alioquin si regnum in se divisum duos accipiat reges, illud dissolvatur et concidat est necesse.

Mundus hic materialis est et corporeus, ex diversis iisque contrariis Elementis compositus. Unus autem creator omnium Elementorum et qui concordiam inter illa conciliat, Deus. Ut videntes homines non bene inter se convenire et corruptioni esse obnoxia elementa, intelligerent solum duntaxat eorum Rectorem incorruptibilem, unum et indivisum esse. Quemadmodum quatuor anni tempora unum constituunt annum, singula vero a nutu dependent Creatoris, atque praescriptum sibi ab Altissimo ordinem invariabiliter observant; ita et quatuor mundi elementa, substantiam constituunt universorum, singula tamen creatoris obediunt mandato.

Et ut quod res est fateamur, neque ea, quae vos Elementa appellatis, pro talibus haberi possunt: nam Ignis nusquam per se et separate existit, invenitur autem in lapide, ligno, aëre, et aqua, similiter aqua e tribus reliquis est composita et continetur in plantis aëre et igne. Aër pelluciditate et raritate penetrat ignem et aquam et cum aqua ascendit in plantas et earum promovet incrementum. Elementa autem et cuncta creata simul licet non sentiant, observant mandata et perficiunt voluntatem creatoris, neque unquam determinatos a constitutione mundi limites transgrediuntur.

Quod si jam mundi irrationalis curam taliter gerit Deus, quanto magis mundi rationalis hominis curam habebit, quemadmodum vestrorum sapientum quidam dixit: Solem Deum matre homine natum hominibus esse propitium et ceteros quoque Septem Deos (Planetas) in officio continere. Quod si vos hujusmodi fabellis, quibus tota vestra scatet religio, fidem adhibere non piget; nos illis non credimus, sed Discipuli sumus primum quidem magni Mosis, cum quo Deus in rubo et in monte Sinai loquutus est, et scripta illi dedit praecepta, cui se manifestavit ut immaterialem et incorporeum, creatorem vero omnis materiae ex nihilo. Quoniam opus sunt manus Ejus entia universa. Habitatores coeli Angeli et habitatores terrae homines, rationalis homo et rationalis angelus. Deus autem superior coelis et Terra.

Discipuli porro sumus Ejus, qui in plenitudine temporis venit, et quem tu impio et effreni ore blasphemare non perhorres-

cis, Jesu Christi, quem filium Pantheris <sup>1)</sup> et seductorem appellas. Quae in Ipso et per Ipsum est contemnens salutem in perditionem animae tuae et totius regni tui. Utinam Vos etiam universi cum populo et potenti rege vestro, qui modo in errore et tenebris vitam vivitis, nostri efficiamini condiscipuli, et divinis credentes scripturis aeternam effugiatis damnationem et regni coelestis efficiamini haeredes.

Est igitur Fides nostra quam firmiter et immutabiliter tenemus sequens:

Qui mundum creavit Deus descendit et natus est, ut per Prophetarum praenunciatum fuerat Vaticinia ex sanctissima Virgine Maria, non secundum ordinem generationis carnalis sed virtute Altissimi, sumpsit autem ex intacta virgine corpus verum et non umbratile aut imaginarium. Verus Deus et verus Homo, ita ut neque humana in illo natura divinae, neque divina derogaret humanae. Idem autem et unus.

Idem Jesus Christus, qui mundum in corpore salvavit ex virgine natus, pannis involutus, in praesepe positus, a Magis ab Oriente stella duce accurrentibus adoratus, lacte ut infans nutritus, crevit et adolevit. anno autem aetatis Trigesimo a Joanne filio sterilis in fluentis Jordanis baptizatus; fecit signa et prodigia magna inter Judaeos, traditus a sacerdotibus et condemnatus a Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus est, tertia die resurrexit et apparuit duodecim Discipulis et aliis plus quam quingentis. Et postquam quadraginta diebus conversatus cum iis fuisset, in monte olivarum in conspectu Discipulorum suorum ascendit in coelum, sedet in sede Patris, promisit se iterum venturum cum potestate terribili resuscitare mortuos, justum judicare judicium, dare praemia justis, poenas reprobis et incredulis.

Haec est fides nostra, a qua nemo nos separabit, neque Angeli neque Homines, nec gladius, nec ignis, nec aqua, nec cruciatus nec tormenta. Cuncta quae habemus et possidemus in tua sunt potestate, habes et corpora nostra, fac cum iis ut tibi libet. Si in nostra nos religione tranquille vivere sinis, nec in terris alium praeter Regem Dominum agnoscemus, nec in coelis alium Deum praeter Jesum Christum, non enim est alius praeter Ipsum. At si post solemnem hanc fidei confessionem, aliud quid

<sup>1)</sup> Calmet Dissert. de characteribus Messiae.

ex nobis quaeris en adsumus. Corpora nostra in potestate vestra, fac quod vis indilate. Vos cruciate, nos patiemur. Vos ensem tenetis, nos jugulum praebemus. Non sumus nos meliores iis qui nos praecesserunt, et qui pro hac fidei confessione bonis et vita exuti, decesserunt.

Quoniam si natura immortales essemus, et in nostra positum esset potestate, vitam ponere aut servare; tamen pro amore Jesu Christi vitam licet immortalem nihil cunctaremur ponere; quia et Ipse cum esset immortalis, tantum dilexit nos, ut vitam daret pro nobis, ut nos morte sua, a morte aeterna liberaret. Quod si jam Is propter nostram salutem, propriae non pepercit vitae, quanto magis decet nos, aliunde mortales, vitam pro Jesu Christi amore ponere, ut vitae ejus aeternae efficiamur participes. Moriamur igitur nos mortales ut mors nostra per Ejus gratiam beatam nobis pariat immortalitatem.

Tu igitur noli nos amplius hac super re interrogare, non enim est nobis foedus fidei hujus cum homine, ut puerili illud levitate frangamus, sed pepigimus illud cum Deo, quod dissolvi et frangi nequit, neque in praesentiarum neque in futurum neque in Saccula Saeculorum sed in aeternum manet.

Subscripserunt apologiae huic octodecim cum Patriarcha Episcopi et qui Synodo interfuerunt satrapae et optimates omnes, atque solempni se invicem coram Deo obstringentes juramento, vitam se antea quam fidem posituros, responsum cursori reddiderunt Regi Isdegerdi perferendum. Qui eo lecto in rabiem actus, infinitam propemodum armatorum et magorum multitudinem ad nomen Christi igne ferroque exterminandum in Armeniam misit. Qui regionem inundantes, Tempia Dei solo aequarunt, altaria everterunt, sacerdotes contrucidarunt, libros sacros igni tradiderunt, atque Ignis erectis altaribus, Armenos ignem, quem perpetuum Persae vocant, strictis gladiis adorare jusserunt, renuentes, utriusque sexus et omnis aetatis fideles innumeros, horrendos inter cruciatus et exquisita tormenta interemerunt. — Armenii tandem melius reputantes ad unum omnes interire, quam sive datam Christo fidem abjurare, sive tantam sacrorum per infideles profanationem et gentis exterminium ultro oculis cernere; sumtis armis, fortiter constanterque pro aris et focus dimicantes, exercitus Persici furorem fregerunt. Duces se glo-